DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL N.º 149/2014

II Processo seletivo para ingresso ao quadro
de estagiários da Defensoria Pública do
Estado do Paraná da Comarca de Matinhos.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ RESOLVE TORNAR PÚBLICO:

O gabarito do edital 138/2014 e divulgar os candidatos aprovados na seleção e contratação de
estagiários para atuarem junto a Defensoria Pública do Estado do Paraná com sede em Matinhos.

GABARITO OFICIAL

1 - C

2 - B

3 - D

4 - A

5 - A

6 - D

7 - A

8 - C

9 - B

10 - A

11 - A

12 - B

13 - A

14 - C

15 - B

16 - D

17 - B

18 - D

19 - D

20 - D

QUESTÃO DISSERTATIVA
Critérios de Correção:

1 – Conceito da DPE
Constituição Federal

5.0
Princípios Institucionais

2 – Entraves Econômicos

do acesso à justiça

Custas judiciais, gastos com advogado.
4.0

Tempo que o processo leva

3 – Escrita Desenvolvimento do tema pelo candidato 1.0

Aprovados:
Eneias Willian Rodrigues Ferras
Josenir de Fátima Moreira
Luisi Mildreth Felipe
Nairele Cristina Ferreira
Suelen  Daviani Rates Tavares
Victor Fernando N. dos Santos

Matinhos, 11 de dezembro de 2014.

Comissão de Processo Seletivo do Foro Regional de Matinhos

CINTHIA AZEVEDO SANTOS

FLORA VAZ CARDOSO PINHEIRO
___________________________________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
Cruz Machado, nº 58; CEP 80.410-170

Centro – Curitiba - Paraná